
COMUNE DI ALI ' TERME
C I T T A ' M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

Ì5_ del 00 lo

OGGETTO: Adesione al servizio di gestione telematica dello Sportello Unico delle Attività
Produttive attraverso il portale www.impresainungiorno.gov.it.

L'anno duemiladiciassette addì del mese di alle
ore J( in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

MARINO Giuseppe
CAMINITI Pietro
DI NUZZO Marco
MUZIO Mariarita
SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
X
X

X

Assenti

y

*

Assenti : v> i T''. 6 '̂r- g-'. o ; w o

Partecipa il Segretario del Comune Dott. Mario Puglisi.
Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione

prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n.

48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'alt. 12, comma

2° della L.R. n. 44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

II Proponente SINDACO

OGGETTO: Adesione al servizio di gestione telematica dello Sportello Unico delle Attività
Produttive attraverso il portale www.impresainungiorno.gov.it

PREMESSO

che, l'art. 38 del D.L. n. 112/2008, convcrtito in legge n. 133/2008 e il D.P.R. n. 160/2010 hanno

riformato l'istituto dello Sportello Unico delle Attività Produttive, introducendo elementi fortemente

innovativi sul piano organizzativo e procedurale, affidando alle Camere di Commercio il compito di

realizzare i servizi di "front office" e di supportare la gestione del procedimento telematico, senza

che ne derivino nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica;

che per svolgere le nuove funzioni previste dalla riforma, le Camere di Commercio, attraverso Info

Camere S.c.P.A. e con il coordinamento di Unioncamere, hanno realizzato una soluzione informatica

conforme ai requisiti funzionali e tecnici indicati dal D.P.R. n. 160/2010;

PRESO ATTO che attualmente il Comune di Ali Terme si avvale del servizio di gestione telematica del

SUAP attraverso il portale www.impresainungiorno.gov.it, ed in particolare mediante delega alla

CCIAA di Messina;

EVIDENZIATO che con pec prot. 6844 del 15/09/2017 la CCIAA di Messina ha comunicato la necessità di

trasformare le deleghe in convenzioni a canone e che in caso di mancata adesione nel termine di 30 giorni si

sarebbe provveduto a sospendere il servizio, allegando alla nota il nuovo modulo di adesione e le condizioni

generali di erogazione del servizio;

RILEVATO che per i Comuni con popolazione da O a 3mila abitanti il costo annuo è pari ad € 610,00;

RITENUTO necessario garantire la continuità del servizio sottoscrivendo l'allegata convenzione a canone;

Visto il decreto legislativo n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto l'OO.RR.EE.LL.;

Si propone che la Giunta comunale

DELIBERI

1 . Di approvare tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato;

2. Di prendere atto delle condizioni generali applicate dalla CCIAA di Messina per il servizio di

gestione telematica del SUAP attraverso il portale www.impresainungiorno.gov.it e del relativo

modulo di adesione, che si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale;

3. Di prendere atto che il costo annuo per i Comuni da O a 3mila abitanti è pari ad € 610,00;



4. Di demandare al Responsabile dell'Area Amministrativa l'adozione degli atti consequenziali,

assegnando allo stesso la somma di € 610,00 come da parere di regolarità contabile allegato;

5. Di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio on line e nella relativa sezione

"Amministrazione trasparente" del sito istituzionale dell'Ente.

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c.4,

D.Lgs. n. 267/2000, attesa la necessità di garantire la continuità del sevizio.

Ali Terme, 03/10/2017 OPONENTE

PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.

Ali Terme, 03/10/2017 L-RESPONSABILE D^jt £ERVIZIO
. ' Dou. Mario,

r'\ ^ i

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime parere favorevole

Ali Terme, 03/10/2017 IL RAGIONIERE^jOMUNALE
Dott.sfcaRsa Pu



Camera di Commercio
Messina

Ai Comuni

ALCARA LI FUSI
ALI'
ALI' TERME
ANTILLO
CASALVECCHIO SICULO
CASTEL DI LUCIO
CASTELMOLA
CONDRO'
HUMED1NISI
FORZA D'AGRO'
FRANCAVILLA DI SICILIA
FRAZZANO'
GAGGI
GALATI MAMRRTINO
GALLODORO
GIARDINI-NAXOS
GIOIOSA MAREA
GRANITI
GUALTIERI SICAMTNO'
LIMINA
LIPARI
LONGI
MALVAGNA
MANDANICI
MAZZARRA' SANT'ANDREA
MERI'
MONGIUFFI MELIA
MONTALBANO ELICONA
MOTTA D'AFFERMO
NOVARA DI SICILIA
PATTI
PETT1NEO
RACCUJA
ROCCAFIORITA
ROCCAVALDINA
ROCCELLA VALDEMONE
SAN PIER NTCETO
SAN SALVATORE DI PITALI A
SANT'ALESSIO SICULO
SANT'ANGELO DI BROLO
SANTA DOMENICA VITTORIA
SANTA MARINA SALINA
SAPONARA
SAVOCA
SCALETTA ZANCLEA
TAORMINA
TORREGROTTA
TORTORICI
TRIP1
UCRIA
VALDINA
VENETICO

LORO SEDI





RICHIESTA DI ADESIONE AL SERVIZIO DI GESTIONE DELLO SPORTELLO UNICO
DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE ATTRAVERSO IL PORTALE

www.impresainungiorno.gov.it

II Comune di

Con sede in

Via n. CAP.

Cod. Fise.

Indirizzo PEC.

In persona di _

(nella sua qualità di legale rappresentante dell'Ente),

[Ovvero, in caso di Suap associato, l'Unione di Comuni/la Comunità Montana/I'Associazione di

Comuni/ , di seguito anche solo , con sede in Via , codice fiscale

, di cui fanno parte i Comuni di , rappresentata da ]

PREMESSO CHE

A) Part. 38 D.L. n. 112/2008, convcrtito in Legge n. 133/2008, e il D.P.R. n. 160/2010 hanno

riformato l'istituto dello Sportello Unico delle Attività Produttive, introducendo clementi fortemente

innovativi sul piano organizzativo e procedurale, affidando alle Camere di Commercio il compito di

realizzare i servizi di "front office" e di supportare la gestione del procedimento telematico, senza che

ne derivino nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica;

B) per svolgere le nuove funzioni previste dalla riforma, le Camere di Commercio, attraverso

InfoCamere S.c.p.A. (società consortile di informatica interamente partecipata dalle Camere di

Commercio italiane e dalle loro Unioni) e con il coordinamento di Unioncamere, hanno realizzato

una soluzione informatica conforme ai requisiti funzionali e tecnici indicati dal D.P.R. n. 160/2010;

C) al fine di dare attuazione alla Direttiva Servizi del 12 dicembre 2006 del Parlamento Europeo e

del Consiglio (2006/123/CE), recepita con D.Lgs. n. 59/2010, Unioncamere, con il supporto tecnico

di InfoCamere, ed ANCI hanno realizzato il portale www.impresainungiorno.gov.it, che costituisce

il punto dì contatto a livello nazionale per consentire all'utenza di accedere ad una serie di servizi

informativi ed operativi di natura amministrativa di interesse delle imprese;

D) con riferimento alla Direttiva Europea di cui al punto precedente, il Comune, aderendo al sei-vizio

di gestione telematica dello Sportello Unico delle Attività Produttive attraverso il portale

www.impresainungiorno.gov.it, adempie alla prevista funzione di PSC (Point of Single Contact);

E) il Comune, sulla base delle previsioni contenute nel D.P.R. n. 160/2010 può avvalersi dei sei-vizi

messi a disposizione dalla Camera di Commercio per la gestione del SUAP, anche mediante la





stipulazione di accordi ex ari. 15 L. n. 241/1990;

F) il SUAP, come previsto dall'art.43-bis, comma 1 lettera b) del D.P.R. n. 445/2000, "invia al/a

camera di commercio, indi/Siria, artigianato e agricoltura territorialmente competente, ai finì del

loro inserimento nel Repertorio delle notizie economiche e amministrative (REA) e al fine della

raccolta e conservazione in un fascicolo informatico per ciascuna impresa, il duplicato informatico

dei documenti dì cui alla lettera a) "

G) il Comune, attraverso la scrivania SUAP del portale www.impresaimmgiorno.gov.it, ha a

disposizione una funzione di accesso diretto per la consultazione del fascicolo d'impresa di ciascuna

impresa;

H) i sistemi e le procedure realizzati per la gestione del SUAP tramite il Portale

www.impresainungiomo.gov.it sono conformi alla nonnativa vigente in materia di digitalizzazione

dei procedimenti amministrativi e di erogazione dei servizi on line. In particolare, è consentito

l'accesso da parte degli utenti tramite autenticazione con il Sistema pubblico di gestione di cui alPart.

64, comma I-bis, D. Lgs. n. 82/2005.

I) è interesse del Comune aderire al sei-vizio di gestione telematica dello Sportello Unico delle Attività

Produttive attraverso il portale www.inipresainungiorno.gov.it;

L) per l'adesione al suddetto servizio non è prevista l'applicazione di oneri economici a carico del

Comune

CHIEDE

alla CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI

Con sede in

Via n. GAP .

Cod. Fise. .

Indirizzo PEC (per comunicazioni inerenti il SUAP) ,

l'adesione al servizio per la gestione telematica dello Sportello Unico per le Attività Produttive

attraverso il portale www.impresainungiorno.gov.it in conformità alle condizioni generali di seguito

riportate.





[oppure in alternativa alla disposizione di cui alla lettera L delle premesse]

ACCETTA CHE

per l'adesione al servizio sarà tenuto a corrispondere alla Camera di Commercio

Data, Firma





TARIFFARIO

[COMUNE DA o A 3.000 ABITANTI | €6io,oo |

[COMUNE DA 3.001A 10.000 ABITANTI | €854,00)

[COMUNE DA 10.001 A 30.000 ABITANTI | €976,oo |

ICOMUNE OLTRE 130.001 ABITANTI I A PREVENTIVO!





La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL SINDACO

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

II Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la.presente deliberazione è divenuta
esecutiva il *->>3 / 1.3 IU^-\\i sensi dell'ari 12, comma 1°, L.R. 44/91 e

successive modificazioni

ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

RETARLO) ( :OMUNALE




